presente certame haja vista o quanto determinado no item “c” da referida decisão.

Intimada  das  decisões  proferidas,  o  Hospital  e  Maternidade  Therezinha  de  Jesus
apresentou o pedido de adequação referente ao quantitativo dos bens a serem adquiridos, juntado no Doc
SEI 5720370, no valor total de R$ 15.609,50 (quinze mil, seiscentos e nove reais e cinquenta centavos).

Intimado, o r. do Ministério Público Federal não se opôs ao pedido, ressaltando tratar-se
de mera adequação quantitativa ao valor disponibilizado.

Com efeito, a adequação apresentada pelo referido hospital encontra-se em consonância

[...]

estabelecer esta prioridade de gastos quando da utilização dos recursos.”

Desta forma, como não há alteração do objeto do presente certame, mas tão-somente a
adequação dos quantitativos a serem adquiridos, como bem apontado pelo r. do MPF, acolho o pedido.

Tendo em vista que a Decisão 5699312 deferiu a destinação de R$ 15.626,11 (quinze mil,
seiscentos e vinte e seis reais e onze centavos) a cada uma das entidades selecionadas, bem como a fim de
se evitar ulterior necessidade de devolução de valores não utilizados nos termos do item 8 do Edital, deverá
ser transferido ao Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus a quantia de  R$ 15.609,50 (quinze mil,
seiscentos  e  nove  reais  e  cinquenta  centavos),  nos  termos  do  quanto  apresentado  no  pedido  de
esclarecimentos Doc SEI 5720370.

Em face do decurso do prazo recursal, cumpra-se o item 7 do Edital com a formalização
do  Termo  de  Destinação  de  Valores  e  a  expedição  de  ofício  para  a  Caixa  Econômica  Federal  para